
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��

 � ��
� ��� � ��	� 


	��Ç���
� � �� �� ���
�� �� ����

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA UERJ Nº 53 DE 08 DE JANEIRO DE 2016

DELEGA COMPETÊNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso da atribuição que lhe confere o § 1º do art. 82
da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979, tendo em vista o dis-
posto no art. 14 do Decreto-Lei nº 239, de 21 de julho de 1975, e no
parágrafo único do art. 35 do Regulamento a que se refere o Decreto
nº 3.149, de 28 de abril de 1980,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada ao Diretor do Hospital Universitário Pedro Er-
nesto EDMAR JOSÉ ALVES DOS SANTOS, matrícula 33304-7 com-
petência para na qualidade de Ordenador de Despesa, autorizar trans-
ferir e movimentar recursos financeiros à conta dos Programas de
Trabalho do Hospital Universitário Pedro Ernesto da Universidade do
Estado do Rio de Janeiro, bem como para os seguintes atos:

I - autorizar a abertura de licitações, aprovar os respectivos resultados
e adjudicar os objetos do certame, bem como anulá-las e revoga-las
na aquisição de insumos e medicamentos e na manutenção de equi-
pamentos do HUPE;

II - assinar contratos decorrentes de procedimentos licitatórios com
seus fornecedores, exclusivamente nos objetos acima definidos;

III - dispensar licitações e reconhecer os casos de inexigibilidade;

IV - aplicar ou relevar as penalidades administrativas previstas em lei,
inclusive as pecuniárias quando verificados descumprimentos de obri-
gações contratuais, inclusive inobservância dos prazos, nos casos de
fornecimento de materiais e prestações de serviços;

V - autorizar a concessão de SIDES e aprovar ou impugnar as res-
pectivas prestações de contas;

VI - assinar contratos e convênios em nome do Hospital Universitário
Pedro Ernesto, quando se tratar de pesquisas clínicas ou similares;

VII - realizar atos de gestão patrimonial, sendo responsável direto e
efetivo de todo o patrimônio da Universidade do Estado do Rio de
Janeiro, localizado nas dependências do Hospital Universitário Pedro
Ernesto.

Art. 2º - Da presente Portaria será dado conhecimento ao Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro, conforme dispõe o parágrafo
único do art. 289 da Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a contar da data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a contar de 01/01/2016, revogando-
se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 117/REI-
TORIA/2012.

Rio de Janeiro, 08 de janeiro de 2016

RUY GARCIA MARQUES
Reitor

Id: 1927897

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 11.01.2016

EXONERA ANA BEATRIZ GARCIA, ID Funcional nº 641208-4, a con-
tar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão de Pró-Reitor,
símbolo UENF-3, da Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD, da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro- UENF, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA MARINA SATIKA SUZUKI, ID Funcional nº 641333-1, para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o cargo em
comissão de Pró-Reitor, símbolo UENF-3, da Pró-Reitoria de Gradua-
ção - PROGRAD, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Dar-
cy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por ANA BEATRIZ GARCIA. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA MARINA SATIKA SUZUKI, ID Funcional nº 641333-1, a
contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão de Coor-
denador de curso, símbolo UENF-6, do Curso de Bacharelado em
Ciências Biológicas, do Centro de Biociências e Biotecnologia - CBB,
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI,
do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Es-
tado do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA PAULO ROBERTO NAGIPE DA SILVA, ID Funcional nº
4137423-1, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Pró-Reitor, símbolo UENF-3, da Pró-Reitora de Extensão e Assun-
tos Comunitários - PROEX, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA OLNEY VIEIRA DA MOTTA, ID Funcional nº 642042-7, para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o cargo em
comissão de Pró-Reitor, símbolo UENF-3, da Pró-Reitoria de Extensão
e Assuntos Comunitários - PROEX, da Universidade Estadual do Nor-
te Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em
vaga anteriormente ocupada por PAULO ROBERTO NAGIPE DA SIL-
VA. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA CARLOS MAURICIO FONTES VIEIRA, ID Funcional nº
642167-9, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Pró-Reitor, símbolo UENF-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PROPPG, da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do
Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA ROSANA RODRIGUES, ID Funcional nº 4145088-4, para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o cargo em
comissão de Pró-Reitor, símbolo UENF-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa
e Pós-Graduação - PROPPG, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por CARLOS MAURICIO FONTES VIEIRA. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

EXONERA VANILDO SILVEIRA, ID Funcional nº 4272815-0, a contar
de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão de Diretor, símbolo
UENF-4, da Diretoria de Informação e Comunicação - DIC, da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro- UENF, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ANDRÉ RANGEL DE MATOS, ID Funcional nº 641621-7,
para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o car-
go em comissão de Diretor, símbolo UENF-4, da Diretoria de Infor-
mação e Comunicação - DIC, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por VANILDO SILVEIRA. Processo nº E-
26/009/6/2016.

EXONERA ANDRÉ RANGEL DE MATOS, ID Funcional nº 641621-7,
a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão de Ge-
rente, símbolo UENF-6, da Gerência de Informação, da Diretoria de
Informação e Comunicação - DIC, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pes-
soal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo
nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA LEANDRO DE SOUZA VIEIRA, ID Funcional nº 4185557-4,
para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o car-
go em comissão de Gerente, símbolo UENF-6, da Gerência de Infor-
mação, da Diretoria de Informação e Comunicação - DIC, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por ANDRÉ RAN-
GEL DE MATOS. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA MANUEL VAZQUEZ VIDAL JUNIOR, ID Funcional nº
642248-9, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, símbolo UENF-5, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO, ID Funcional nº
4178746-3, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, símbolo UENF-5,
da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI,
do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Es-
tado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por MANUEL
VAZQUEZ VIDAL JUNIOR. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA RODRIGO DA COSTA CAETANO, ID Funcional nº
4183124-1, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Secretário Geral, símbolo UENF-5, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA MARIA BEATRIZ PESSANHA BOESCHENSTEIN, ID Fun-
cional nº 641371-4, para exercer, com validade a contar de 01 de ja-
neiro de 2016, o cargo em comissão de Secretário Geral, símbolo
UENF-5, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
- UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por
RODRIGO DA COSTA CAETANO. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA CARLOS JORGE LOGULLO DE OLIVEIRA, ID Funcional
nº 641481-8, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em co-
missão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Reitoria, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA TELMA NAIR SANTANA PEREIRA, ID Funcional nº
641297-1, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Rei-
toria, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por
CARLOS JORGE LOGULLO DE OLIVEIRA. Processo nº E-
26/009/6/2016.

EXONERA PASCOAL RENATO IZABEL NICOLAU, ID Funcional nº
4145115-5, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Assessor III, símbolo UENF-5, da Assessoria Jurídica - ASJUR, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA LUIZ ALEXANDRE CORREA AYRES, ID Funcional nº
641812-0, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Assessor III, símbolo UENF-5, da As-
sessoria Jurídica - ASJUR, da Universidade Estadual do Norte Flumi-
nense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por PASCOAL RENATO IZABEL NICOLAU. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

EXONERA ALCIMAR DAS CHAGAS RIBEIRO, ID Funcional nº
4145051-5, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Assessor II, símbolo UENF-6, da Pró-Reitoria de Extensão e As-
suntos Comunitários - PROEX, da Universidade Estadual do Norte
Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pes-
soal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo
nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ANA BARBARA FREITAS RODRIGUES GODINHO, ID Fun-
cional nº 642179-2, para exercer, com validade a contar de 01 de ja-
neiro de 2016, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6,
da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Comunitários - PROEX, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por ALCIMAR
DAS CHAGAS RIBEIRO. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA, ID Funcional nº
642225-0, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Assessor II, símbolo UENF-6, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - PROPPG, da Universidade Estadual do Norte Fluminen-
se Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil
do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA MARIA CRISTINA GAGLIANONE, ID Funcional nº 641516-
4, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o
cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Pró-Reitoria
de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG, da Universidade Estadual
do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente
de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em
vaga anteriormente ocupada por ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA.
Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA MARILENE DE ALMEIDA VIANA REID SILVA, ID Funcio-
nal nº 641129-0, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em
comissão de Chefe de Secretaria, símbolo UENF-7, da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG, da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de
Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ETIENE MARQUES AMBROSIO, ID Funcional nº 640672-6,
para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o car-
go em comissão de Chefe de Secretaria, símbolo UENF-7, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por MARILENE DE ALMEI-
DA VIANA REID SILVA. Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA CARLOS SALVADOR MARTINS BARRETO JUNIOR, ID
Funcional nº 4434761-8, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo
em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Secretaria Acadê-
mica, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação -
SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo
do Estado do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA VALENTINA NOGUEIRA MORAIS MARTINS, ID Funcional
nº 3785384-8, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro
de 2016, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da
Secretaria Acadêmica, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Po-
der Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente
ocupada por CARLOS SALVADOR MARTINS BARRETO JUNIOR.
Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA JOSÉ FERNANDO ABREU ALMEIDA, ID Funcional nº
4136324-8, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Gerente, símbolo UENF-6, da Gerência de Recursos Humanos, da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do
Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado
do Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ANA TEREZINHA QUEIROZ PEIXOTO, ID Funcional nº
3237648-0, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Gerente, símbolo UENF-6, da Gerên-
cia de Recursos Humanos, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por JOSÉ FERNANDO ABREU ALMEIDA. Pro-
cesso nº E-26/009/6/2016.

EXONERA EZILANE BARBOSA DOS SANTOS MACHADO, ID Fun-
cional nº 641711-6, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em
comissão de Assessor I, símbolo UENF-7, da Reitoria, da Universi-
dade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Qua-
dro Permanente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do
Rio de Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ROSELANE DA SILVA OLIVEIRA, ID Funcional nº 3394602-
7, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o
cargo em comissão de Sub-Gerente, símbolo UENF-7, da Gerência de
Recursos Humanos, da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Po-
der Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente
ocupada por EZILANE BARBOSA DOS SANTOS MACHADO. Proces-
so nº E-26/009/6/2016.

EXONERA ADILSON VIEIRA DE SOUZA, ID Funcional nº 5035658-5,
a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão de As-
sessor II, símbolo UENF-6, da Agência de Inovação, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA PAULO ROBERTO MOREIRA, ID Funcional nº 641399-4,
para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o car-
go em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Diretoria Geral
Administrativa, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy
Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por ADILSON VIEIRA DE SOUZA. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA ALESSANDRO COUTINHO RAMOS, ID Funcional nº
642967-0, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Assessor II, símbolo UENF-6, da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPPG, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por NARA GONÇALVES DA
SILVA. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA HELENA KIYOMI HOKAMURA, ID Funcional nº 4180836-3,
para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o car-
go em comissão de Chefe do Hospital Veterinário, símbolo UENF-6,
da Reitoria, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por REGINALDO DA SILVA FONTES. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA MANUEL ANTONIO MOLINA PALMA, ID Funcional nº
4252875-5, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Diretor, símbolo UENF-4, da Agência
de Inovação, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por RONALDO PINHEIRO DA ROCHA PARANHOS. Processo
nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA ROGÉRIO ALMEIDA RIBEIRO DE CASTRO, ID Funcional
nº 641565-2, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Diretor, símbolo UENF-4, da Prefeitura
da UENF, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por GUSTAVO DE CASTRO XAVIER. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA TANIA VIRGINIA DE SOUZA E SILVA, ID Funcional nº
4145120-1, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Chefe de Secretaria, símbolo UENF-7,
da Reitoria, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ri-
beiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal Civil do Poder
Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga anteriormente ocu-
pada por CARLOS ANDRE PEREIRA BAPTISTA. Processo nº E-
26/009/6/2016.

NOMEIA VIRGINIA VIEIRA ROCHA, ID Funcional nº 641615-2, para
exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de 2016, o cargo em
comissão Assessor I, símbolo UENF-7, do Setor de Licitações e Con-
tratos - SELICONT, da Diretoria Geral Administrativa, da Universidade
Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Per-
manente de Pessoal Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de
Janeiro, em vaga anteriormente ocupada por ELLEN HOLDER DA
CRUZ ALMEIDA. Processo nº E-26/009/6/2016.

NOMEIA PATRÍCIA GONÇALVES MAGALHÃES, ID Funcional nº
641201-7, para exercer, com validade a contar de 01 de janeiro de
2016, o cargo em comissão de Diretor, símbolo UENF-4, da Diretoria
Geral Administrativa - DGA, da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação - SECTI, do Quadro Permanente de Pessoal
Civil do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro, em vaga an-
teriormente ocupada por ANTONIO CONSTANTINO DE CAMPOS.
Processo nº E-26/009/6/2016.

EXONERA, A PEDIDO, ROSANA RODRIGUES, ID Funcional nº
4145088-4, a contar de 01 de janeiro de 2016, do cargo em comissão
de Coordenador de Curso, símbolo UENF-6, do Curso de Pós-Gra-

Etiene
Highlight


		2016-01-12T02:46:15-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




